il) suprascripturn pro expuncto: due (?) 

jj) praecedit expunctum: v 

kk) suprascripturn pro expuncto: von 
lll praecedit expuncturn: in 

mml sie in ms., pro weider; sequitur expunc-
turn: her 

nn) praecedit expunctum: s 

oo) supra llnearn. 
ppl sequltur littera: m 
qq) praecedit expunctum: da do 
rr) praecedit expuncturn: w 
ss) in ms.: datmit praecedit expunctum da­

mit al 
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N. 899. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
universis 

Vilnae, 4. V I 11.1563. 

actus oppignorationis triurn districtuum regiorum in Lithuania Rein­
hałdo Cracow pro certa pecuniae summa sibi mutuo data. 
(Exemplar) 
H B A, B 1, K.318. 

In nomine Domini. Amen. 
Nos, Sigismundus Augustus etc., significamus ac noturn esse volu­

mus tenore presentium, quorum interest, universis et singulis, presen­
tibus et futuris, harurn noticiam habituris, quod cum difficili ac peri­
culoso bello contra capitalem et hereditarium hostem nastrum Moschum 
ab aliquot annis impliciti essemus, et ad id prosequendum profligandum­
que magna pecunia (quae nervus belli dicitur) opus esse persrpexeramus, 
constitutum nobis et nostris Magni Ducatus nostri Lithuaniae Consilia­
riis visurn est, ne tam dubia et periculoso tempore Rempublicam dese­
ruisse et ab officio nostra regio recessisse videremur, pecuniam, etiam 
cum oppignoratione haereditatis nostrae, cogere et conficere. 

Cum igitur Nobilis Reinholdus Krakow,a> Gedanensis, clementer a 
nobis requisitus, ad usum huius praefati belli necessarium quinquaginta 
millia thalerorum, boni, iusti et usitati valoris et ponderis, mutuo nobis 
daret, quam quidem pecuniae summam plenarie et integre, hoc est anno 
preterito millesimo quingentesimo sexagesimo secundo, thaleros triginta 
unum millia octingentos, decem, octo et sex grossos, anna vero praesente 
thaleros octodecim millia centum octuaginta unum et viginti septern 
grossos, in thesaurum nastrum recipiendam curavimus. Nos vicissim, 
communicato prius consilio cum Consiliariis nostris Magni Ducatus no­
stri Lithuaniae, de sententia, eonsensu et voluntate eorundem praefato 
Nobili Reinholdo Krakaw volentes satis ac sufficienter cautum prospec­
tum esse, et nostra gratia hoc idem rependere, illi suisque legitimis here­
dibus et successoribus, pignoris et hypotecae nomine, inscripsimus et 
tradidimus in possessionem districtus nostras Polangensem, Krettingen­
sem et Gondsinensem, prout vigore presentium inscribimus et tradimus, 
ita late, longe et circumferentialiter, sicut finibus eorum et terminis 
comprehensi sunt et quemadmodum in Inventariis una traditis per Ple­
nipotentem nostrum et mernoratum Nobilem Reinholdum Krakaw com­
paratis, sigillisque eorundem obsignatis, descripti habentur, cum omni­
bus eorum pertinentiis, oppidis, curiis, praediis, villis eorumque incolis, 
hortis, terris, agris, pratis, pascuis, campis, nemoribus, venationibus, uti­
litatibus, superioritatibus, privilegiis, libertatibus, iuribus, iuditiis, iuris­
dictionibus utriusque status, tam srpiritualibus quam secularibus, labo­
ribus rusticalibus, proventibus, censibus, redditibus his, quos subditi 
iuxta institutionem nostram solvere tenentur, et quemadmodum iam in 
Registro traditionis expressurn est, cum aquis, fiuminibus et piscinis, 
stagnis, molendinis eorumque emolumentis, mellificiis, tam in fundis 
quam nostris incolarumque nemoribus factis, ex quibus dationem mellis 
subditi soliti erant nobis dare, post dimensionem iugerałem agrorum, 
sub ipsum traditionis huius hypotecae tempus, hereditatibus caducis et 
cum omnibus aliis usibus, fructibus, parvis, magnis, mediocribus, quo-
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cunque nomine dici et appellari possunt, quemadmodum pro nobis eisdem 
utebamur, eo usque et iuxta institutionem lanealem, quae inter subditos 
eorumque agros facta est ac descripta. 

Quae preterea utilitates et commoda per sedulam curam, laborem 
et diligentiam boni et circumspecti patris farnilias in eisdem districtibus, 
quibuscunque rationibus honestis quaeri et comparari possunt ad de­
cursum unius anni, a festo Divi Bartholomei Apostoli ·proxime futuro 
ad idem festum Divi Bartholomei anni proxime sequentis, millesimi 
quingentesimi sexagesimi quarti, sine cuiusvis hominis impedimento, 
manctato seu interdicto quiete habendum, possidendum, utendum, fruen­
dum, eo etiam peculiariter adiecto, quod preterea idem Nobilis Reinhol­
dus Krakaw propter magnitudinem capitalis summae, nobis sic, ut pre­
fertur, mutuo datae, hoc anno ex contributione, szierepczisna vulgo dieta, 
trecentas viginti tres sexagenas Lithuanicas, per singulam sexagenam 
sexaginta grossos Lithuanicos computandum, in supplementum eius, quod 
interest, percipiet. 

Necnon ex speciali gratia nostra regia remisimus sepedicto Nobili 
Reinholdo Krakow, propter officium hoc illius nobis prestitum, et expen­
sas diversis itineribus in certis obsequiis nostris factas, pensionem nobis 
ex distrjctibus Polangensibus z) et Krett]ngensLbus,zl vigore prioris con­
tractus, hoc anno presente debitam, scilicet centum et octuaginta quin­
que sexagenas Lithuankas. Qua in possessione et usu sepedictum Reinhol­
dum Krakow, eiusque haeredes et successores, nos pro nobis conservare, 
tueri ac evincere volumus et debemus, suocessoresque nostri debebunt, 
exceptis tamen silvis omnibusque proventibus silvarum, qui scilicet ex 
labore lignorum, cinerum et picis extra limites eorum bonorum, quae 
pignori illi traditae z) sunt factae, percipiuntur. 

Quos universos nobis et successoribus nostris, Magnis Ducibus Li­
thuaniae, speciatim reservatos, eosque tantum, qui intra limites bono­
rum illi assignatoru:m, hoc est in łaneis et iugeribus, vel aliis subditorum 
agris, vulgo zasczjancky dictis, fLeri possunt, eidem Noruli Reinholdo 
Krakaw coocessos esse volumus, sed ea ratione et modo, ne ei suisque 
heredibus et successoribus, pro re domestica resarcienda, augenda ampli­
ficandaque aliquid aedificare aut reficere in districtibus Polangensi, 
Krettingensi et Gordzinensi volentibus, necessaria ligna et robara ex 
iisdem silvis nostris denegarentur. Labores insuper silvestres sine detri­
mento et gravamine incolarum districtuum prefatorum procurare debe­
bimus, ita sane, ut nequaquam in vehendis aut exportandis lignis, pice 
et cineribus gravamine aliquo afficiantur. Quicunque enim pro iusto 
precio laborare noluerint, nullo pacta ad operandurn cogi debent. 

Ac si qui ad eiusmodi operas se obligaverint ultro, postea vero eas 
prestare recusaverint, non debent ii a Prefecto laborum syłvestrium 
propria authoritate, sed iussu Prefecti districtuum predictorum ad pre­
standas operas adigi. Si quid etiam Prefecti sylvarum adversus incolas 
districtuum Polangensis, Krettingensis et Gorstinensis iniuriarum vel 
damni tali nomine habuerint, non debent id sua privata authoritate, sed 
querimonia ad memoratorum districtuum Prefectum perłata vindicare. 
Hoc quoque nobis nostrisque successoribus reservamus, ut quotiescun­
que caeteri Magni Ducatus nostri Lithuaniae nobiles in expeditionem 
bellicam contra hostem proficiscentur, ipsi etiam Polangensis, Krettin­
gensis et Gorstinensis districtuum nobiles idem facere teneantur. Simi­
liter quoque ubi exactio aliqua aut eontributo caeteris incolis in Magno 
Ducatu nostra Lithuaniae iniungetur, ipsi, tam nobiles quam subditi, 
predictorum nostrarum districtuum pari modo exactionem dare et eon-
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tributlonem pendere nobis successoribusque nostris tenebuntur, neque 
ulla ratione ab eo onere sint exempti. Pecuniam vero, quae per exactio­
nem et contributionem illis pendendum z> est, debet Prefectus Polangen­
sis, Krettingensis et Gorzdensis ab omnibus nobilibus et incolis colligere 
et Thesaurariis nostris tradere, defalcatis tamen prius hoc anno supra­
dictis sexagenis trecentis viginti tribus Lithuanicis. 

Ipsum vero Nobilem Reinholdum Krakow, eiusque heredes et suc­
cessores, ab omnibus tam bellicis expeditionibus, tam aliis quibusvis 
oneribus, necnon exactionibus, theloneis et vectigalibus, laudatis sive lau­
dandis, vel iniunctis aut iniungendis, in districtibus Polangensi, Krettin­
gensi et Gorzdensi liberos et immunes esse volumus, ita tamen quod 
theloneatores ibidem constituti nihil vectigalis ab his duntaxat rebus, 
quae ex districtibus illis vel subditis proveniunt, vel oeconomia et pro­
prio labore comparantur et ad Ducatum Prussiae, aut in quemvis locum, 
evehuntur, exigent. Simiiiter quicquid idem Reinholdus Krackow z> sui­
que successores, aut nostrae huius obligationis possessores, ad proprios 
usus et non ad negotiandum ex Ducatu Prussiae vel aliunde ad districtus 
eosdem miserint, ab eodem nihil thelonei et vectigalis recipiendum vo­
lumus. 

Ut autem debita obedientia saepedicto Nobili Reinholdo Krakow 
haeredibusque suis ab omnibus incolis et subditis districtuum praefa­
torum non secus ac nobis ipsis praestetur, volumus, ut incolae ac sub­
diti omnes, cum praefatis theloneariis etiam eorundem districtuum, 
eidem Nobili Reinholdo Krakow heredibusque et successoribus illius 
legitirnum fidelitatis et obedientiae iuramentum, quod in hypotecis fieri 
assolet, praestent tanquam Domino utili, salva tamen et integra fide et 
obedientia, quam nobis, tanquam Domino directo, debent et debebunt. 

Caeterum, summam quinquaginta millium thalerorum, eiusdem pon­
deris et valoris, elapsa hoc integro anno, die Veneris proxima post Divi 
Barthólomei festum anni millesimi quingentesimi sexagesimi quarti, sae­
pedicto Nobili Reinholdo Krakaw aut successoribus illius in civitate 
nostra Gedanensi restituere et solvere tenebimur ac verbo nostra regio 
pollicemur. Eaque accepta, nobis, successoribus aut Commissariis nostris, 
vicissim possessione districtuum supradictorum cedet, asportatis tamen 
prius suis propriis bonis et suppelectili, nostra in inventario non de­
scriptis. Neque nos, neque successores nostri absque solutione praefatae 
summae eandem passessionero repetere debebimus. Sed citra exemptio­
nem vel repetitionem praedictorum districtuum nostrarum debemus mit­
tere Commissarios nostros, qui hoc, quicquid idem Reinholdus Krakaw 
seu successores sui, vel aedificii vel oeconomiae suo sumptu et impensis 
illis adauxerit, unde utilitas et proventus aliquis aerario nostra esse 
poterit, viderent, ut hunc sumptum, iuxta iustam eiusdem per nastros et 
ipsius Reinholdi ad hanc rem receptos Commissarios factam pensatio­
nem, illi ipsi rependeremus, prout rependere debebimus. Nolumus tamen, 
ut is idem Reinholdus Krakaw sive successores sui, muro et lapidibus, 
sive etiam lignis magni pretii et sumptus aedificia extrueret, sed ea dun­
taxat, quae necessaria et utilia sunt, non quae ad voluptatem et nimiaro 
elegantiam pertinent. 

Ubi autem dictus Nobilis Reinholdus Krackow, permittentibus ratio­
nibus suis, supradictam pecuniarum summam diutius apud nos esse et 
manere assensus fuerit, de eoque nos ad festum Triurn Regum proxime 
futurum certiores red.dere voluerit, proinde eo ipso tempore, nimirum 
in dieto Sanetarum Triurn Regum festo, illi praedictos districtus nostros, 
una cum universis antiquorum vectigalium et theloneorum novarumque 
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exactionum, pobor dictarum, proventibus, tam a subditis eorundem di­
strictuum, quam a mercatoribus et aliis quihusvis hominibus, per ea loca 
cum mercibus et rebus suis transeuntibus, ultro citroque provenientibus, 
ex aequo et bono, prout inter nos et illum conveniet, ad longiora tern­
pora inscribere, obligare ac realiter tradere tenebimur et successores 
nostri tenebuntur, et astricti erunt. Porro, si infoelicitate temporis, aut 
alia qualicunque de causa, contractus ad ulteriora ternpora per nos cum 
ipso Nobili Reinholdo Krakow, aut posteris ipsius, in saepedicto Sanoto­
rum Triurn Regum festo constitutus fuerit, neque praedicto anno elapso 
in termino et loco superius descripto eam totam pecuniarum summam 
solverimus, atque inde ipsi posterisve illius damnum aliquod daretur 
et, commodo et lucro cessante, detrimentum emergeret, nos et suocesso­
res nostri, quicquid eius damni seu detrimenti fuerit, compensare et 
integre sarcire ac ipso z> Nobili Reinholdo Krakow aut posteris ipsius, 
vel huius obligationis legitimis possessoribus, extunc possessionem, tam 
antiquorum vectigalium sive theloneorum, quam novarum exactionum, 
pobor dictarum, possessionem quiete tenendum, habendum, fruendurn et 
annuatim exigendum, sine omni exceptione et mora dare et realiter tra­
dere tenebimur et successores nostri tenebuntur. 

Neque vel nobis vel successoribus nostris absque solutione plenariae 
summae compensatisque, si quae, ut dictum est, propter non prestitam 
a nobis vel successoribus nostris iusto tempore solutionem damna ipsi 
Reinholdo Krakow vel posteris illius data fuerint, districtus Polangensis, 
Krettingensis et Gorzdensis, una cum theloneis et novis vectigalibus, 
pobor dictis, nullis penitus exceptis, restituere debebunt. Quod si etiam 
fatali casu aliave quacunque causa, vel finium et limiturn quorumcunque 
finitimorum diminutione et contractione, vel, quod Deus avertat, per 
interventam bellicam motionem, et non culpa ipsius Reinholdi acciderit, 
ut is idem Reinholdus Krakow haeredesque sive successores sui, sive 
huius obligationis legitimi possessores, minus quiete ac pacifice hos ipsos 
districtus supranominatos possidere, ac omnium ac singulorum proven­
tuum et emolumentorum supradictorum uti et frui poterint, aut diffi­
cilior ratio eius integre consequendae esse coeperit, in eo casu nos, 
haeredes et successores nostros obligamus, ut memorato Reinholdo 
Krakow ac haeredibus et suocessoribus illius, cum bona ipsorum volun­
tate, aliunde prospiciatur satisque detur, ne illi officium hoc, nobis ditio­
nibusque nostris exhibitum, ulla ratione sit damnosum. 

Preterea etiam saepedicto Nobili Reinholdo Krakow suisque posteris 
harurn serie permittimus, ut hanc totam obligationem possessionemque 
eorundem districtuum, scilicet Polangensis, Krettingensis et Gorzdensis, 
totumque ius eorum, ex parte vel in toto, in quasvis alias personas 
obligandi et similibus conditionibus alienandi et transferendi, vel etiam 
arendae nomine, aut quovis alio modo transportandi et iterum, si vo­
luerint, ad se revocandi potestatem habeant, non obtentis aut imrpetratis 
aliis literis consensus nostri. Porro, quia rationi et aequitati eonsanurn 
est, ne res alteri pignoratae vel ohligatae a nobis in aliurn transferantur, 
minuantur, nectum alienentur, igitur stante et durante ha nostra obltga­
tione et inscriptione, sancte promittimus, ac nos et suocessores nostros 
harurn serie obligamus, nos vel successores nostros interea temporis de 
memoratis districtibus eorumque bonis, quomodocunque nuncupatis, tam 
in parte quam in toto, nihil translaturos, vel via permutationis vel ullo 
alio titulo alienaturos esse. Nec aliquas literas, iura et privilegia, alie­
nationem concernentia, cuiquam personarum, cuiuscunque gradus, digni­
tatis fuerint, super eadem bona, si.ve etiam quam mitn:ima eorum bono-
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rwn parte, dabimus aut concedemus, nec successores nostri dabunt aut 
concedent. Sed promittimus verbo nostro regio, pro nobis et successo­
ribus nostris, omnia ea, quae presentibus literis ad memorati Nobilis 
Reinholdi Krakow eiusque suocessorum et presentis obligationis posses­
sorum cautionem conventa constitutaque per nos sunt, integra in omni­
bus punctis et clausulis conservaturos nos esse, neque ulla exceptione 
aut iuris beneficio, quocunque nomine appe1lato, quod forte in conditio­
nibus superius descriptis ullam difficultatem aut moram iLli vell z> illis 
adferre ullove negotio illum vel illo implicare possit, usuros nos esse, 
neque haeredes et suocessores nostri uti aut praetendere debebunt.